Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N° 0549/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 07 de agosto de 2018

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do
REQUERIMENTO N® 198/18, de autoria do nobre vereador LEANDRO AVELINO,
referentes à disposição dos itinerários dos ônibus que percorrem o
bairro Jardim do Trevo, encaminho anexa cópia da manifestação técnica
da Secretaria de Transportes (Setransp) com os devidos esclarecimentos,
bem como da rede de transporte coletivo proposta para atender aos
bairros Melvi, Samambaia, Esmeralda e Ribeirópolis.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TRANSPORTES

Memorando n" 268-2018/SETRANSP-17

Em, 03 de Julho de 2018,

Senhor Diretor da Divisão Legislativa • GP-161

Assunto; Requerimento n° 198/2018 - Vereador Leandro Avelino R. Cruz

Em atenção ao Requerimento n® 198/2018 do nobre edil, Informamos que

a rede do sistema de transporte coletivo foi revisada pela empresa de consultoria

LOGiT em 2015 e aprovada por esta Secretaria. O estudo baseou-se na "matriz

00". O software comparou os resultados obtidos com os resultados das pesquisas

realizadas e, dessa forma, calibrou-se os parâmetros do modelo de forma que ele

representasse melhor o comportamento dos usuários dentro do sistema de

transporte coletivo.

Após a calibração do modelo, foi construída a rede futura para o curto

prazo, com base nas Informações disponibilizadas e premissas solicitadas por esta

Secretaria sobre alteração de viário e execução de obras. Com a rede futura

montada, desenhou-se propostas de um novo sistema e alocou-se novamente a

matriz OD.

Com os resultados obtidos pelo modelo comparou-se o desempenho de

cada proposta e em conjunto com esta Secretaria determinou-se a proposta que

melhor atende a cidade.

Os modelos são representações simplificadas da realidade e trata-se de

ferramentas poderosas no planejamento de transportes. Contudo devido a sua

representação simplificada é preciso compreender que seus resultados estão

sujeitos à análise e adequação ao cenário real.

Em função desses estudos, foram priorizados serviços de

pavimentação para a melhoria da qualidade dos serviços. Os bairros em questão,

Melvi, Samambaia, Esmeralda e Ribeirópolis foram contemplados nesses estudos^

Avenida do Trabalhador, n» 02 •Sitio do Campo • Praia Grande •www.praiagrande.sp.gt^lgQgg

J2U

/ MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA D£ TRANSPORTES

A Avenida do Cidadão, que é a via estrutural das linhas em questão,

passará por reformulação e em alguns trechos terá mão única de direção.

Após a conclusão dessas obras, e a devida sinalização viária, o

atendimento no sentido solicitado será atendido pela linha 17SA, que terá seu

prolongamento até o Bairro Ribeirópolis. A linha 30 JT, continuará atendendo o

Bairro no sentido Ribeirópolis Melvi.

Atenciosamente,

Eng. Raquel Auxiliadora Chini
Secretária Municipal de Transportes

CREA 0601089310

(RAQ/pb)

Avenida do Trabalhador, n® 02 • Sitio do Campo • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

* «-

MUNICÍPIO DAESTÂNCIA BALNEÂRIA DEPRAIA GRANDE
Estádo de Sào Paulo

SECRETARIA DE TRANSPORTES

Rede Proposta (Bairro Melvi, Samambaia, Esmeralda e RIbeirópolis)

•>y i

/a.

T V /X
S s / ^

V "-s

V. - . ^

>

V s
V s.

Linhas

Kllometers